
  LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che il comune di Bomba ha affidato in appalto il servizio scuolabus per i ragazzi delle scuole medie 
inferiori, presso il plesso scolastico di Villa S. Maria, negli anni scolastici 2005/2006 e 2006/2007e che, per motivi 
di gestione, di organizzazione e di orari, non intende rinnovare l’appalto di tale servizio per il prossimo anno 
scolastico 2007/2008; 
 
Atteso che l’unico scuolabus comunale viene utilizzato per il trasporto dei bambini delle scuole materna ed 
elementare e che, per motivi di orari e di tempo non può essere utilizzato per il trasporto anche per gli alunni 
della scuola media;  
 
Accertato che i servizi di collegamento dei diversi plessi scolastici deve comunque essere garantito, negli orari 
previsti, per l’intera durata dell’anno scolastico e che entrambi quindi non sono compatibili fra di loro; 
 
Dato atto che la Regione Abruzzo prevede, con bandi annuali in base alla  L.R 15/12/197, n. 78, interventi a 
favore dei Comuni per l’acquisto di scuolabus per trasporto scolastico con scadenza al 30 giugno di ogni anno e 
successiva formazione della graduatoria entro il 31/12 dell’anno successivo;  
 
Rilevata la necessità di dover acquistare, con urgenza, un mezzo idoneo per il trasporto degli alunni della scuola 
media inferiore presso il plesso scolastico di Villa S. Maria a partire dal prossimo anno scolastico 2007/2008;  
 
Visto che nel bilancio dell’esercizio 2007 non sono previste somme per l’acquisto di scuolabus; 
 
Fatto presente che si può provvedere ad acquistare lo scuolabus tramite un leasing finanziario e contestualmente 
alienare, in permuta, lo scuolabus comunale FIAT OM A55 – anno 1979 – targato CH 172340, trasformato in 
autobus per trasporto persone che, data la sua vetustà, necessiterebbe di notevoli spese per renderlo sicuro ed 
affidabile secondo le norme vigenti, oltre alla manutenzione ordinaria; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere del responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
 
Con voti unanimi;  
 

 D E L I B E R A 
 

• Di acquistare, tramite leasing finanziario, uno scuolabus per il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo 
avente le seguenti caratteristiche: 
Tipo IRISBUS-IVECO A50C15 PRA o automezzo equivalente, posti n. 28 per alunni scuole medie inferiori 
+ 1 accompagnatore + 1 autista.Veicolo con carrozzeria originale scuolabus (non derivato dalla 
trasformazione di un autocarro); telaio a longheroni d’acciaio a C; motore turbodiesel Common Rail 
c.c.2998, CV 146; filtro antiparticolato; cambio a 6 marce + R.M.; cronotachigrafo, freni a disco ant. e post.; 
A.B.S. - E.B.D. – A.S.R.; immobilizer; ruote posteriori doppie; trattamento antiruggine in cataforesi, 
protezione antisale; riscaldamento posto guida e passeggeri; sedili individuali monoscocca in materiale 
plastico con maniglia nella parte superiore, antivandalo; porta di salita alunni rototraslante elettrica con 
dispositivo antischiacciamento; finestrini laterali tutti apribili solo nella parte superiore; interni ignifughi; 
pavimenti antiscivolo; fari fendinebbia; parabrezza riscaldato con resistenza elettrica; sedile autista 
molleggiato e regolabile in funzione del peso autista; specchi esterni riscaldati e regolabili elettricamente, con 
grandangolo; colore giallo scuolabus con scritte esterne; impianto radio stereo con lettore CD; trasporto 
presso la nostra sede ed immatricolazione; omologato EURO 4;  



 

• Di demandare al Responsabile degli Affari Generali quanto segue: 
1)  di avviare, con urgenza, un’indagine di mercato per acquisire i preventivi di costo per l’acquisto in Leasing 

Finanziario di uno scuolabus per il trasporto alunni della Scuola Media inferiore con le caratteristiche sopra 
dette; 

2) di predisporre l’alienazione, in permuta, dello scuolabus comunale FIAT OM A55 – anno 1979 – targato CH  
172340, trasformato in autobus per trasporto persone che, data la sua vetustà, necessiterebbe di notevoli 
spese per renderlo sicuro ed affidabile secondo le norme vigenti, oltre alla manutenzione ordinaria; 

3) di stabilire che l’importo derivante dall’alienazione dello scuolabus comunale sopra menzionato venga 
impegnato per il pagamento del leasing fino al 31/12/2007; 

 

• Di dichiarare, stante l’urgenza e la necessità,con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO 

          (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                             (Dr. Riccardo Basile) 
 
 
              


